
 
 

DETERMINAZIONE N. 181 DEL 16.03.2016 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: “Avviso pubblico di selezione per il conferimento dell’incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio 
regionale del Lazio”. (Approvazione Avviso) 

 

  Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 

(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e 
successive modifiche, di seguito denominato “Regolamento di 
organizzazione”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 45 

(Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff 
presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 
2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 
successive modifiche) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
CONSIDERATO  che il disposto del comma l, lett. b, dell'art. 17 del D.Lgs. 81/2008, 

prevede, tra gli obblighi non delegabili del Datore di Lavoro, la 
designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dai rischi (R.S.P.P.);  

 

CONSIDERATO  che l’incarico di R.S.P.P. comporta lo svolgimento di prestazioni 
professionali di natura specialistica ed attività che riguardano 
materie di particolare rilevanza ed interesse pubblico; 

 
CONSIDERATO  che, ai sensi dell'art. 31, comma 4, del D.Lgs 81/2008, il ricorso a 

persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti in 
possesso dei requisiti di cui all'art. 32 dello stesso D.Lgs. 81/2008; 

 
 VISTA la determinazione 18 febbraio 2016, n. 101, con la quale il Direttore 

del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, in 
qualità di “Datore di Lavoro” relativamente alle sedi del Consiglio 
regionale del Lazio ai sensi dell’art. 65 comma 1 bis del Regolamento 
di organizzazione del Consiglio regionale, ha indetto un avviso di 
ricerca di professionalità interna, volto all’individuazione dei 
soggetti dipendenti in possesso dei requisiti normativamente previsti 
ai fini dell’assunzione dell’incarico di cui trattasi; 

 



RILEVATO che a seguito dell’indizione de qua non è stata prodotta alcuna istanza 
e che, pertanto, si rende necessario, ex art. 31 del D.Lgs. 81/2008, 
individuare un soggetto esterno all’Amministrazione per 
l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio 
regionale del Lazio; 

 
RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un 

professionista avente titolo ad assumere l’incarico di R.S.P.P.; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive 
modifiche, ed in particolare l’art. 7, commi 6, 6 bis e 6 ter; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e successive modifiche, ed in 
particolare l’art. 110, comma 6; 

 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), ed in 

particolare l’art. 3, commi 18 e 54; 
 
RICHIAMATA  la Circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri concernente 
“Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne”; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione, ed in particolare l’art. 67, comma 

2, relativo ai soggetti, in possesso di attitudini e capacità adeguate, 
tra i quali individuare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P.); 

 
CONSIDERATA  la particolare complessità e la natura altamente qualificata delle 

prestazioni connesse all’incarico in oggetto, elencate all’articolo 1 
dell’allegato avviso, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
CONSIDERATO che l’incarico di R.S.P.P. avrà una durata di anni 2 (due), con 

decorrenza dalla data di stipula del relativo contratto di lavoro 
autonomo; 

 
PRECISATO che l’incarico dovrà riguardare tutte le sedi del Consiglio regionale 

del Lazio, ove operano i dipendenti dello stesso ricadenti nel campo 
d’applicazione del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm., e nello specifico: 

 

  Sede via della Pisana, 1301 – 00163 Roma 

  Sede viale Giulio Cesare, 31 – 00192 Roma 

 Sede via Lucrezio Caro, 67 – 00193 Roma 

 Sede via della Mercede, 52 – 00187 Roma   

 Sede via Pio Emanuelli, 1 – 00143 Roma 
 



CONSIDERATO che il compenso complessivo stabilito per l’incarico in oggetto, 
quantificato in euro 50.000,00 (euro cinquantamila/00), al lordo delle 
ritenute fiscali, previdenziali, assicurative e di ogni altro onere e 
rimborso a carico del percipiente, è da ritenersi congruo;  

 
DATO ATTO  che l'incarico è rispondente agli obiettivi dell'Amministrazione; 
 
DATO ATTO dell'inesistenza, accertata per mezzo di ricognizione interna, di figure 

professionali idonee allo svolgimento dello stesso; 
 

DATO ATTO  che vi è proporzione tra il compenso da corrispondere all’incaricato e 
l'utilità attesa dall'amministrazione; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 
 

- Di approvare l’allegato ”Avviso pubblico di selezione per il conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) 
per le sedi del Consiglio regionale del Lazio”, che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, contenete i dati e le modalità 
necessarie per la presentazione delle domande; 
 

- Di pubblicare l’avviso di cui al punto precedente sul sito istituzionale del 
Consiglio regionale del Lazio, nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
Altri Contenuti – Avvisi Pubblici”; 
 

- Di riservarsi di impegnare le spese necessarie all’espletamento dell’incarico al 
momento del conferimento dello stesso. 
 
 
 

 
 

    IL DIRETTORE 
 F.to Ing. Vincenzo Ialongo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod. class. 3.3.3.1 


